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Введение

Развитие общества и медицины в XXI веке претерпевает ряд трансформа-

ций, связанных со внедрением новых инструментов, в особенности цифровых ре-

шений. В сфере оказания медицинской помощи постоянно появляются новые диа-

гностические и лечебные инструменты, новые IT-решения, направленные на оп-

тимизацию и совершенствование лечебно-диагностического процесса. Одной из

социально значимых проблем современной медицины является ВИЧ-инфекция и

сочетанные аллергические заболевания, вызывающие определенные трудности

при диагностике и подборе оптимальной терапии.

Эпидемия ВИЧ-инфекции приобретает форму сочетания коморбидных и

тяжелых состояний. Однако, несмотря на широкое применение антиретровирус-

ной терапии (АРВТ) число новых случаев в мире остается достаточно высоким и

охватывает молодой и работоспособный контингент населения [19, 21]. Среди

причин смерти на первом месте находятся СПИД-обусловленные инфекционные

и неинфекционные болезни различной природы, связанные с иммуносупрессией,

побочными и неблагоприятными осложнениями, включая аллергические заболе-

вания [1, 20].

Сложность диагностики и лечения пациентов с ВИЧ-инфекцией повышает-

ся при наличии у пациентов коморбидных состояний, в том числе аллергических

[10]. Аллергические заболевания – иммунопатологические состояния, возникаю-

щие при контакте сенсибилизированного макроорганизма со специфическим ал-

лергеном (антигеном), способным вызвать специфический иммунный ответ и ха-

рактерную клиническую картину. Так сложилось, что термин «аллергия» зача-

стую использую в широком смысле, охватывающем все известные на сегодняш-

ний день типы гиперчувствительности. Однако более корректно использовать

термин «аллергия» лишь к гиперчувствительности 1-го типа (анафилактический

тип).
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 В 1963 году британскими иммунологами Филиппом Джеллом и Робином

Кумбсом было выделено 4 классических типа гиперчувствительности [62]. Под

термином «гиперчувствительность» понимают чрезмерную или неадекватную ре-

акцию приобретенного иммунитета [22]. Гиперчувствительность I типа развива-

ется в ответ на повторное попадание в макроорганизм безвредных в норме ве-

ществ (аллергенов), вызывающее каскад иммунологических реакций.

По данным исследования WAO (World Allergy Organization), проведенного

в 2004 году, в мире аллергическим заболеваниям подвержено до 22% взрослых и

детей в различных популяциях [104]. Также по данным Всемирной организации

здравоохранения сенсибилизация к одному или более аллергенам среди детей

школьного возраста встречается в 40-50% случаев. Рост заболеваемости аллерги-

ческими болезнями интенсивно растет в развитых странах на протяжении послед-

них 50 лет [108].

Аллергические заболевания оказывают значительный экономический ущерб.

По данным американских исследователей экономический ущерб от пищевой ал-

лергии в США оценивается в $24,8 миллиардов ежегодно ($4184 в год на одного

ребёнка) [67]. По данным американских исследователей данную сумму можно со-

кратить на 30-90% при условии оптимизации лечения, ранней диагностики и пре-

дупреждения развития данных заболеваний. Зачастую, данные потери связаны с

поздней диагностикой. Так, диагностика некоторых аллергических заболеваний

затягивается на длительный срок, причем усугубляется поздним обращением са-

мих пациентов. Кроме того, следует учитывать недиагностированные случаи, не

включенные в статистические данные.

Особенно важную роль в развитии иммунитета и аллергических реакций

человека играет микробная колонизация кишечника [33]. Несомненно, на разви-

тие аллергических заболеваний влияет количественный и качественный состав

микрофлоры. В одном из исследований показан разный уровень иммуногенности

микроорганизмов: состав и количество лактобактерий, в основном, зависят от

иммунной системы организма человека, по сравнению с менее иммуногенными

бифидобактериями [14]. Микробиота содержит в своем составе ряд компонентов,
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способных активировать как врожденный, так и приобретенный иммунитет. При

ВИЧ-инфекции определенное значение в модификации микрофлоры играют пре-

параты АРВТ.

Различный состав микробиоты носовой полости обеспечивает различный

уровень сенсибилизации организма к определенным аллергенам. Эпителий носо-

вой полости и слизистые клетки синтезируют огромное количество различных ан-

тимикробных веществ. Эти клетки имеют множество паттерн-распознающих ре-

цепторов, таких как TLRs и T2Rs [71]. Ассоциированное с Th2 воспаление при

аллергическом рините, бронхиальной астме или эозинофильном синдроме связано

с дисрегуляцией отдельных элементов врожденного иммунитета, таких как hBD-2,

антилейкопротеиназа, J-цепь иммуноглобулинов, SP-A, TLRs [71, 98]. Также про-

дукты жизнедеятельности микроорганизмов являются лигандами для этих рецеп-

торов и факторов врождённого иммунитета. Кроме того, Staphylococcus Aureus

способен выступать в роли суперантигена, способствующего развитию иммунно-

го воспаления за счет выработки провоспалительных цитокинов IL-3, IL-4, IL-13

[71, 79, 99].

Кожные аллергические заболевания также развиваются на фоне изменения

качественного и количественного состава микробиоты. В норме в разных обла-

стях кожных покровов содержатся разные микроорганизмы. Преимущественно на

коже присутствуют Actinobacteria (род Propionibacterium и Corynebacterium), Fir-

micutes (род Staphylococcus), Proteobacteria и Bacteroides [65, 72]. Условно-

патогенный Staphylococcus epidermidis распространен по всей кожной поверхно-

сти, но обычно колонизирует кожу головы, подмышечной области, ноздрей, что

способно вызвать иммунопатологическое воспаление [89].

Таким образом, увеличивающиеся темпы роста аллергических заболеваний,

их тяжесть и поздняя диагностика требуют внедрения новых средств диагностики,

включая скрининговые методики. При этом специалисты большинства врачебных

направлений, работающие с иммунокомпрометированными пациентами, должны

использовать современный комплексный подход к диагностике аллергических за-
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болеваний с использованием передовых технологических и информационных

технологий.

Дополнительно следует учитывать направления систематизации и автома-

тизации, которые активно внедряются во многие сферы жизни современного об-

щества. Эти процессы крайне быстро развиваются за счет активного внедрения

компьютерных технологий, в том числе и в медико-биологической сфере.

При консультации пациента и диагностическом поиске врач любой специ-

альности использует значительное количество информации. Получать дополни-

тельную информацию для решения задач диагностики и лечения специалисту

приходится постоянно из научных журналов, клинических рекомендаций, прото-

колов диагностики и т. д. Однако даже использование этих ресурсов может по-

влечь за собой определенные трудности и сложности из-за возможных ошибок в

самих источниках, потере актуальности изложенного материала. Очевидным ре-

шением в диагностике сложных случаев в аллергологии является обсуждение со

специалистами других направлений. Однако современный уровень технологий

предоставляет альтернативные варианты проверки и систематизации медицин-

ских знаний и корректности их применения во врачебной деятельности.

При постоянно растущем и обновляющемся потоке медицинской информа-

ции, которой должен оперировать специалист в современной медицинской прак-

тике, становится необходимым внедрение автоматизации в диагностический про-

цесс. Автоматизация в широком смысле слова подразумевает набор технических

и методических средств с целью частичного или полного освобождения человека

от участия в решении поставленной задачи. Автоматизация как ветвь научно-

технического прогресса не обходит стороной ни одну из сфер деятельности со-

временного общества, в том числе и медицину. Однако введение автоматизации в

практику врача-специалиста должно быть рациональным и обоснованным.

Одним из наиболее оптимальных решений по автоматизации диагностиче-

ского процесса в медицине является использование автоматизированных систем,

построенных на принципе диагностической матрицы. Основные идеи диагности-

ческой матрицы, используемые в данной работе, были взяты из работ Ю.Г. Гаев-
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ского, разработавшего диагностическую матрицу для диагностики кардиологиче-

ских заболеваний [5]. Истоки идеи были заложены Наумовым Л.Б. в книге

«Нажмите кнопку, коллега» [15].

Разработка диагностической матрицы позволяет переложить врачебный

опыт на IT-решения, такие как системы поддержки принятия решений (СППР). Во

всем мире ведутся разработки и активно внедряются автоматизированные систе-

мы, в том числе и в клинической практике (системы поддержки принятия клини-

ческого решений, СППКР). Преимущества таких систем складываются из высо-

кой гибкости их использования. Специалисту предлагается возможность самосто-

ятельно принимать решения на основе принятых СППКР решений, в то же время

специалист может самостоятельно вносить необходимые изменения на любом

этапе автоматизированной диагностики. Такой подход снижает риск врачебной

ошибки, снижает трудозатраты на проведение рутинных диагностических дей-

ствий, позволяя специалисту работать и развиваться в совершенствовании своих

знаний и навыков.


[…]


растает ввиду несовершенства диагностических и лечебных алгоритмов (средний

темп прироста диагностированных случаев круглогодичного аллергического ри-

нита – 38%, хронической крапивницы – 13,5%).

2. Высокая частота встречаемости аллергических заболеваний и их возникновение

у иммунокомпрометированных (12% случаев) больных усложняют процесс диа-

гностики и подбора оптимизированной терапии, что требует разработки и внедре-

ния новых высокотехнологичных способов диагностики и их автоматизации, а

также проведения скрининга, в том числе для обеспечения раннего превентивного

выявления аллергических заболеваний у ВИЧ-инфицированных пациентов.

3. Наиболее распространенной формой коморбидности среди ВИЧ-

инфицированных пациентов, связанной с развитием аллергии, является лекар-

ственная аллергия (59%), с которой связаны наиболее тяжелые проявления аллер-

гических реакций. Наибольшая доля нежелательных явлений у ВИЧ-

инфицированных пациентов возникает при применении антибиотиков (у 45% па-

циентов), местных анестетиков (у 50% пациентов), а также препаратов АРВТ (у

8% пациентов).

4. Среди ВИЧ-инфицированных пациентов по данным иммунного статуса не вы-

явлено специфических маркеров развития лекарственной аллергии (p>0,05).

Достоверно установлена связь вирусной нагрузки и содержания CD3+ клеток в

крови ВИЧ-инфицированных пациентов с лекарственной аллергией (p<0,003).
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Повышение числа CD3+ клеток у ВИЧ-инфицированных пациентов с лекарствен-

ной аллергией свидетельствует о преобладании клеточного звена иммунитета.

5. Разработанная автором диагностическая матрица аллергических заболеваний

позволяет стандартизировать процесс диагностики и уменьшить риск врачебных

ошибок. Система поддержки принятия клинических решений в аллергологии яв-

ляется наиболее простым и удобным инструментов для диагностики аллергиче-

ской патологии (в том числе для превентивной диагностики и скрининга).
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Практические рекомендации

1. При диагностике аллергических заболеваний можно использовать СППКР

(принцип диагностической матрицы) для помощи в принятии диагностических

решений при появлении сложных случаев. При первичной диагностике использо-

вание СППКР позволяет снизить число врачебных ошибок, также возможно ис-

пользование данного инструмента для скрининга аллергических заболеваний и

превентивной диагностики.

2. При оценке риска развития аллергии у ВИЧ-инфицированных пациентов воз-

можно использование СППКР. Также следует учитывать данные иммунного ста-

туса и аллергологического анамнеза пациента.

3. В большинстве случаев при легкой и средней степени тяжести аллергических

заболеваний у ВИЧ-инфицированных пациентов в ответ на прием препаратов

ВААРТ не требуется отмены или замены препарата, однако следует учитывать

риск снижения приверженности пациента к проводимой терапии.

4. При диагностике аллергических заболеваний следует учитывать иммунные и

инфекционные факторы.
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Приложение 1. Анкета участника аллергологического исследования
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Приложение 2. Информированное добровольное согласие пациента

Информированное добровольное согласие

Настоящее добровольное согласие составлено в соответствии со статьей 20 Федерально-

го закона «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» от 21.11.2011 №323-

ФЗ, федерального закона "О персональных данных" от 27.07.2006 N 152-ФЗ.

Я, ___________________________________________________ "___"________ г. рождения,
(Ф.И.О. пациента)

проживающий(-ая) по адресу: ___________________________________________________,
(фактический адрес проживания пациента)

даю согласие на исследование и хранение моих образцов (мазок со слизистой оболочки полости

носа и ротоглотки, периферическая кровь) и их производных в Биобанке Центра геномного ин-

жиниринга (ФГБОУ ВО НовГУ) (далее – ЦГИ) с возможностью передачи образцов третьим ли-

цам в рамках научно-исследовательских проектов.

Медицинским работником _____________________________________________________
(должность, Ф.И.О.)

в доступной для меня форме разъяснены цели, методы, задачи исследования.

Мне разъяснено, что я имею право в любой момент отказаться от исследования и хране-

ния образцов биологического материала, а также хранения моих персональных данных, и мой

отказ не понесет никаких негативных последствий для меня.

Я предоставляю ЦГИ право на обработку моих персональных данных, использование ре-

зультатов исследований в научно-практических целях, публикацию данных исследований в

научных журналах с соблюдением принципов конфиденциальности. Я предупрежден, что с це-

лью защиты персональных данных все исследования и хранение образцов биологического ма-

териала в Биобанке будут проводиться в зашифрованном виде.

Мне была предоставлена возможность задать любые вопросы о проводимых исследова-

ниях и хранении образцов. Ответы на поставленные вопросы мною получены в понятной для

меня форме. На данный момент у меня нет вопросов по исследованию и хранению моих образ-

цов биологического материала.

Я выражаю согласие получать дополнительную информацию, касающуюся моего здоро-

вья по результатам проведенного исследования, и добровольно соглашаюсь предоставлять ме-

дицинскому работнику дополнительные медицинские данные в случае необходимости по кон-

тактным телефону/электронной почте.

Я полностью понимаю суть изложенного выше текста, не имею претензий к медицин-

скому работнику относительно доступности и объема предоставленной мне информации, и я

добровольно соглашаюсь на исследование и хранение моего биологического материала в Био-

банке ЦГИ и возможность передачи образцов третьим лицам в рамках научного-практического

сотрудничества.

Настоящее информированное согласие подписано в трех экземплярах.

Пациент: ______________/_______________________________________________________

(подпись) (Ф.И.О., разборчиво)

Контактный телефон пациента: _______________________________________________

Дата подписания согласия пациентом: «_____» ________________20_____г.

Медицинский работник: ________________/______________________________________/

(подпись) (Ф.И.О., разборчиво)

Контактный телефон медицинского работника: ____________________________________