ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Нора Сергея Андреевича «Диагностика и оценка течения аллергических заболеваний у больных ВИЧ-инфекцией посредством компьютерных технологий», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.22. Инфекционные болезни (медицинские науки).

Актуальность исследования

Во всем мире и в нашей стране ВИЧ-инфекция сегодня является вызовом населению, характеризуясь высокими показателями заболеваемости, распространенности, смертности. ВИЧ-инфекция относится к эмерджентным инфекциям, остается важнейшей медико-социальной проблемой, поражая преимущественно людей молодого возраста. Она протекает стадийно, характеризуется высокими показателями коморбидности, формирующейся при ней и смертности от СПИД-ассоциированной патологии. Негативное влияние на течение и исходы ВИЧ/СПИД оказывают развивающиеся в его патогенезе иммуноопосредованные инфекционные и неинфекционные заболевания.

На современном этапе среди населения регистрируется и рост аллергических заболеваний, число которых удваивается каждое десятилетие. Сложности диагностики и лечения аллергологической патологии требуют применения новых технологий, что особенно важно для когорты коморбидных больных. Для диагностики и ведения больных с ВИЧ-инфекцией, протекающей коморбидно в том числе с аллергической патологией, применение системы поддержки принятия решений (СППР) на основе компьютерных автоматизированных систем позволяют решить сложные клинические задачи в консиллярном ведении пациентов.

До настоящего времени проблемы коморбидности ВИЧ-инфекции и аллергологической патологии изучены недостаточно, а поиск диагностических решений позволит оптимизировать алгоритмы диагностики и лечения ВИЧ-инфекции антиретровирусными препаратами, других групп препаратов, применяемых в терапии коморбидной патологии, а также фармакологической резистентности возбудителя, его персистенция в организме и

предрасположенности к развитию аллергических реакций, в том числе на применяемое лечение.

Всё вышеизложенное определяет актуальность и значимость работы С.А. Нора для изучения диагностики и течения аллергологических заболеваний у ВИЧ-инфицированных больных с применением новых компьютерных технологий.

Научно-практическая значимость исследования

Сергеем Андреевичем Нора выполнен достаточный объем исследований, применены современные методы диагностики ВИЧ-инфекции, состояния иммунологического статуса и аллергологических заболеваний, в том числе в когорте 121 из 1020 больных (12%).

Достоверность результатов исследования не вызывает сомнения в силу современного дизайна работы, оценке клинико-эпидемиологических, клинических, лабораторных параметров на большой группе клинического наблюдения, позволивших разработать базу данных в виде диагностической матрицы, разработанной для системы поддержки принятия решений (СППР), а также современных адекватных методов статистического анализа.

На основании полученных результатов автором создан алгоритм обследования пациенток с аллергологическими заболеваниями.

По данной работе имеется список из 16 публикаций, в том числе в 2-х статьях, опубликованных в научных изданиях, входящих в перечень ВАК, 2 патентов, 1 программы ЭВМ и 11 публикациях в других изданиях.

Рекомендации по использованию результатов исследования

Результаты С.А. Нора целесообразно включить в процесс обучения на до- и последипломном уровнях образования – студентов, ординаторов, аспирантов, врачей циклов повышения квалификации как врачей-аллергологов, так и врачей-инфекционистов.

Заключение

Диссертация С.А. Нора «Диагностика и оценка течения аллергических заболеваний у больных ВИЧ-инфекцией посредством компьютерных технологий» является завершенной научно-квалификационной работой, в которой решаются поставленные задачи по улучшению тактики лечения пациентов

аллергологической патологией, особенно формирующейся и протекающей у больных с ВИЧ-инфекцией.

По актуальности, научной новизне, объему выполненных исследований, теоретической и практической значимости диссертационная работа Нора С.А. полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней» утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 (в редакции от 26.05.2020 г. № 751), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее диссертант Нора С.А. заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.22. Инфекционные болезни (медицинские науки).

В соответствии с требованиями Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 09.01.2020 №1, необходимых для работы Диссертационного совета Д.21.2.050.02 при Федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский университет имени И.П. Павлова» Министерства здравоохранения Российской Федерации согласна на обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих персональных данных.

Не являюсь членом экспертного совета ВАК РФ.

Заведующий кафедрой внутренних болезней
БУ ВО ХМАО-Югры
«Сургутский государственный университет»,
Д-р мед. наук, профессор

Подпись профессора О.Л. Арямкиной заверено:
Ученый секретарь Ученого совета
БУ ВО ХМАО-Югры
«Сургутский государственный университет»
Д-р биол. наук, доцент
«ав» декабрь 2022 г.

О.Л. Арямкина
(Ольга Леонидовна)

В.В. Козлова